
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

EXTRATO DE CONTRATO

REQUISIÇÃO Nº. 4188/2017

EMPENHO Nº. 13293/2017

CONTRATO Nº. 020 de 30/06/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: DARCY DE BARROS JUNIOR

OBJETO: Contratação de de orientador social, junto ao CENTRO DA JUVENTUDE.

VALOR: R$ 7.360,00 (sete mil trezentos e sessenta reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Araraquara, de 13 de Julho de 2017.

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI
Secretária Municipal de Assistência e

 Desenvolvimento Social

FMAS-TRC



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Rendas Mobiliária e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato 
de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o 
disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em 
especial, o(s)  interessado(s) abaixo relacionado(s) que foi(ram) lavrada(s) NOTIFICAÇÃO 
PARA SALDAR DÉBITOS: 
 JOCIENE AP. FRANCISCO  E/OU KLEBER CARLOS DE O. VERDE, NSD 

413/2017, Cadastro Imobiliário 27.024.039, (R. OSWALDO LANDGRAF, 118); 
por ser tomador de Serviços Construção do imóvel acima mencionado contrariando o disposto 
nos artigos 159 e 187 da Lei Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto no 
artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º 
de dezembro de 1997 e alterações. 

13/07/2017 

  VALDINETE A. DA SILVA 
      Auditor Fiscal Tributário Municipal 

   
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / CONTRATO 
 
 

PROCESSO Nº. 723/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº. 716/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / CONTRATO Nº. 007 de 13/06/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: BCM K DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES 

ESCOLARES (EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL E CENTROS DE 

EDUCAÇÃO) DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

 
 

LOTE 
 

QUANTIDADE 
 

DESCRIÇÃO DO ITEM 
 

MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

06 469 

FRASCO - ÁLCOOL LÍQUIDO, 
recomendado para uso diário, 
GRADUAÇÃO 70%, validade mínima de 
12 meses. Embalagem plástica contendo 
1000 ml, as informações do produto tais 
como, modo de uso, composição, 
precauções, entre outras deverão ser 
gravadas na embalagem de forma que não 
se apaguem com o tempo. A empresa 
vencedora devera apresentar registro ou 
notificação na ANVISA do produto e 
autorização de funcionamento do 
Fabricante expedido pela ANVISA, assim 
como ficha técnica e FISPQ (ficha de 
segurança) do produto.  

ITAJA R$ 4,61 

16 37 

GALÃO - Desinfetante concentrado com 
ação bactericida frente a Salmonella 
choleraesuis e Staphylococcus aureus, 
indicado para qualquer superfície lavável, 
fragrância lavanda ou eucalipto, composto 
de amônio, consercante, tensoativo não 
iônico, corante essência e veiculo, com 
principio ativo cloreto dialquil dimetil benzil 
amônio a 0,5%, produto deve ser usado 
puro para desinfecção de ambientes, para 
limpeza de ambientes o produto pode ser 
diluído em até 1:10. Embalado em galão 
plástico contendo 5 litros, devidamente 
rotulado com informações sobre o produto. 
A empresa vencedora deverá apresentar 
registro e/ou notificação do produto na 
ANVISA, autorização de funcionamento do 
fabricante junto a ANVISA, assim como 
boletim técnico e FISPQ do produto. 

BELAQUIMICA R$ 22,26 

20 56 

UNID. - Escova oval feita em material 
sintético, com pigmentos e metal, com 
cerdas de nylon e base plástica, com 
etiqueta de identificação, contendo 
informação sobre produto e demais 

VASSOURAS 

BELL 
R$ 1,51 



informações. 

24 94 UNID. - Esponja de espuma simples para 
banho com medidas aproximadas de 120 
mm comprimento, 90 mm de largura e 40 
mm  de espessura. Embalados em pacote 
plástico. 

OBER R$ 1,70 

46 47 

UNID. - Rodo de madeira para limpeza, 
com base medindo 40cm, com lâmina de 
borracha dupla, cabo de madeira revestido 
com plástico medindo 1,20 metros, com 
rosca plástica, base e cabo de madeira 
resistente sem nós ou trincas. As lâminas 
de borracha devem medir no mínimo 40cm 
e deve estar adequadamente fixada na 
base. 

LIMPER R$ 5,31 

65 423 
PAR - Luva Latex p/limpeza Tamanho 
Médio na cor amarela. NOBRE R$ 3,52 

66 141 
PAR - Luva Latex p/limpeza Tamanho 
Médio na cor amarela. NOBRE R$ 3,52 

67 113 UNID. - Saponáceo Cremoso, capacidade 
300ml. 

PERFECT R$ 3,53 

68 37 
UNID. - Saponáceo Cremoso, capacidade 
300ml. PERFECT R$ 3,53 

 
 
PRAZO: 03 (três) meses. 

 
 
 
 

Araraquara, 05 de Julho de 2017. 
 
 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 006/2.017 REPETIDO - Processo n.º 2295/2.016. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 31 de julho de 2017. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 31 de julho de 2017; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REPARO NA GUARITA E FECHAMENTO LATERAL E NO FUNDO DO PRÉDIO DO CENTRO 

TÉCNICO DE ARTES E OFÍCIO JUDITH LAUAND, LOCALIZADO NA RUA ANDRELINO ALVES 

PINTO, Nº 170, NO BAIRRO JARDIM FLORIDIANA, NESTA CIDADE. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/. 

Araraquara, 13 de JULHO de 2.017 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


   
 
 
 
 
 

  
Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 

Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

 
 

                                                                 PORTARIA N° 35 -                                      
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO 
SELETIVO DAS PROVAS DE TÍTULOS PARA A ÁREA DE 
CONHECIMENTO ESPECIALIDADE UTI NEONATAL - 
PROCESSO DE SELEÇÃO EMERGENCIAL 02/2017. 

 

  

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - 

FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-

40, por sua Diretoria Executiva, comunica a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES dos candidatos 

inscritos no processo seletivo para MÉDICO HORISTA-ESPECIALIDADE UTI NEONATAL / UTI 

PEDIÁTRICA por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional 

interesse público, para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da 

Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  Segue a lista em ordem alfabética 

 

1- DANUSA DOS SANTOS JUNQUEIRA 
 
 
2- GLAIMIR MARQUES BASSO 
 
 
3- MARIO SERGIO DE LUCCA FABRI 

 

 

Araraquara, 13 de julho de 2017 

 

Lucia Regina Ortiz Lima 

Diretora Executiva 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 955/2017 

MODALIDADE: CONVITE Nº 001/2017 

CONTRATO: Nº. 1636 de 05/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ATHENA EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS LTDA EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO E LAJE DA RAMPA DE ENTRADA DE VEÍCULOS DO 

PAÇO MUNICIPAL. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 30 (trinta) dias, mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas 

e condições vigentes. 

Araraquara, 12 de Julho de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 



INTERESSADO SITUAÇÃO

056.263 /2016 ANGELO SANZOVO EXPEDIDA

062.172 /2016 J.A.C. EMPR.., PARTICIPAÇÕES E NEGÓCIOS S/A EXPEDIDA

036.034 /2017 GERALDO LEVADO PEREIRA EXPEDIDA

014.230 /2017 MARCOS AYLON LEÃO LUZ EXPEDIDA

020.571 /2017 ANTONIO JUNQUETTI EXPEDIDA

027.295 /2017 PEDRO LAPENA EXPEDIDA

029.270 /2017 THIAGO SOARES GONÇALVES EXPEDIDA

029.502 /2017 ANDRÉ LUIZ DIAS PONTES EXPEDIDA

031.166 /2017 CONGREGAÇÃO CRISTA NO BRASIL EXPEDIDA

032.337 /2017 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA EXPEDIDA

021.241 /2017 IVAN CIOMINO EXPEDIDA

037.267 /2017 EDSON ALVES DOS SANTOS EXPEDIDA

032.674 /2017 PEDRO LAPENA EXPEDIDA

035.433 /2017 GERALDO GALEANE EXPEDIDA

036.878 /2017 LAR ESCOLA REDENÇÃO EXPEDIDA

GUICHÊ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CERTIDÕES

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES

A T O S   O F I C I A I S

DESPACHOS EXARADOS NA GERÊNCIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS DE EDIFICAÇÕES                                                   

036.878 /2017 LAR ESCOLA REDENÇÃO EXPEDIDA

037.193 /2017 JOSÉ ROBERTO SGOBBI JUNIOR EXPEDIDA

041.895 /2017 ALINE DE FÁTIMA RABELO EXPEDIDA

027.041 /2017 MARIA CONCEIÇÃO CARRILHO SPREAFICO EXPEDIDA

026.865 /2017 VITINHO PARQUE DE DIVERSOES LTDA ME EXPEDIDA

034.251 /2017 SUELI DE FATIMA PEREIRA MACHADO EXPEDIDA

INTERESSADO SITUAÇÃO

015.200 /2017 WELSON ALVES FERREIRA JUNIOR DEFERIDA

028.431 /2017 JOSÉ SANDRO XAVIER DOS SANTOS DEFERIDA

038.270 /2017 CONSTRUTORA HABCON LTDA - EPP DEFERIDA

039.962 /2017 HERMINIO FALAVINHA NETO DEFERIDA

041.177 /2017 CLEITON FIORINDO BONASINA DEFERIDA

042.926 /2017 CONGREGAÇÃO CRISTA NO BRASIL DEFERIDA

042.929 /2017 CONGREGAÇÃO CRISTA NO BRASIL DEFERIDA

AUTORIZAÇÃO PARA DEMOLIÇÃO
GUICHÊ



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 
  

 

PORTARIA  Nº  25.094 
De 13 de julho de 2017 

 
 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

   

                                              I -  Exonerar a servidora FLÁVIA SALETTI GRECCO 

DOTOLI – Psicóloga, Matrícula nº 17847-0, portadora do RG. nº 28.258.400-6 e                

CPF. nº 289.231.928-56, do exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de GERENTE 

DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, junto a Coordenadoria 

Executiva de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e os seus efeitos a contar do dia 17 (dezessete) de julho de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. RB . 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.097 
De 13 de julho de 2017 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 

R E S O L V E: 
 
   
                                              I -  Nomear a servidora FLÁVIA SALETTI GRECCO 

DOTOLI – Psicóloga, Matrícula nº 17847-0, portadora do RG. nº 28.258.400-6 e                

CPF. nº 289.231.928-56, para o exercício da função de COORDENADORA 

EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Referência 518 , de provimento em 

Comissão, junto a Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e os seus efeitos contar do dia 17 (dezessete) de julho de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. RB . 

 
 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 5425/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2016 

CONTRATO: Nº. 1965 de 23/06/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: CARPET LAR REVESTIMENTOS LTDA EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO TIPO MOEDA 0,50X050 PRETO 

PARA INSTALAÇÃO DA ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO NO GINÁSIO DE ESPORTES CASTELO 

BRANCO (GIGANTÃO), EM ARARAQUARA, CONVÊNIO FEDERAL SICONV 806981/2014.  

MOTIVO: a prorrogação por mais 15 (quinze) dias. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 07 de Julho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 
  

 

PORTARIA  Nº  25.093 
De 13 de julho de 2017 

 
 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

   

                                              I -  Exonerar o Senhor SERGIO GERALDO FRACASSI, 

portador do RG. nº 12.970.379 e CPF. nº 058.885.978-80, do exercício da 

função de COORDENADOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, Referência 

518 , de provimento em Comissão, junto a Secretaria Municipal de Gestão e 

Finanças. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e os seus efeitos a contar do dia 15 (quinze) de julho de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. RB . 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.096 
De 13 de julho de 2017 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 

R E S O L V E: 
 
   
                                              I -  Nomear o servidor ERNESTO REBUGLIO VELLOSA 

– Matrícula nº 17232-4, portador do RG. nº 29.782.581-1 e                                    

CPF. nº 219.190.778-47, para o exercício da função de COORDENADOR 

EXECUTIVO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL, Referência 518 , de provimento 

em Comissão, junto a Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e os seus efeitos contar do dia 17 (dezessete) de julho de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. RB . 

 
 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 751 de 23/06/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: MEIRY RUTH DO NASCIMENTO – IMOBILIÁRIA SÃO PAULO S/S LTDA 

OBJETO: O objeto da presente locação trata-se de um imóvel não-residencial, localizado na Rua 

Diógenes Muniz Barreto, nº 118 – São Geraldo, nesta cidade. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) meses. 

VALOR MENSAL: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017 

Araraquara, 12 de Julho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 



 
 

FAF 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 

EMPENHO Nº. 12419/2017 

CONTRATO Nº. 013 de 13/06/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ZUZIANE NUNES BATISTA - ME 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de mão de obra, para retirada do 

piso e azulejos, construir novo contra piso, assentamento de novos pisos e azulejos, nos 

banheiros, lavanderia, fazer a demolição da caixa de gordura existente, e instalação de nova 

caixa de gordura do CEC Aléscio Gonçalves dos Santos. 

VALOR R$ 7.980,00 

PRAZO: 10 (dez) dias. 

 
 
 
 

Araraquara, 04 de Julho de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

NOVA DATA DE ABERTURA:

Pregão Presencial nº 037/2017
Processo Daae nº 1.805/2017

Processo licitatório exclusivo à participação de empresas ME, EPP e equiparadas em
atendimento a Lei Complementar nº 147/2014

Objeto: Contratação de empresa para disponibilização de profissional com formação superior
na área de  NUTRIÇÃO para  controle  e  auditoria  interna de  qualidade  do  fornecimento  de
refeição aos servidores do Daae, de forma a garantir os benefícios da alimentação saudável,
promovendo a saúde e o bem-estar do trabalhador, conforme especificações constantes no
anexo do edital.

Devido  ao  não  comparecimento  de  interessados  para  a  presente  licitação,  na  data
anteriormente designada para sua abertura, fica renovado o referido prazo, a saber:

NOVA DATA E HORÁRIO: 31/07/2017 ÀS 09H30 (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS)

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 13 de Julho de 2017

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2061/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para FORNECIMENTO DE MARMITEX

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º
lugar  as empresas:

ENJOY ALIMENTAÇÃO PLANEJADA LTDA CNPJ 21.163.888/0001-53para os  Lote 1 - Qtde 50.000

PREÇO REG: R$ 9,8000 TOTAL DO LOTE: R$ 490.000,00

Araraquara, 13 de julho de 2017

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1490/2017 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017 

CONTRATO: Nº. 4815 de 03/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA A LED PARA ÁREA DE 

LAZER DO JARDIM BOTÂNICO, NESTA CIDADE. 

VALOR: R$ 325.051,00 (trezentos e vinte e cinco mil e cinqüenta e um reais)  

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 

Araraquara, 12 de Julho de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 
  

 

PORTARIA  Nº  25.092 

De 13 de julho de 2017 
 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente a 

Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, que estabelece o Plano de 

Carreiras, Cargos e Vencimentos da Prefeitura Municipal (Capítulo II - Seção V – 

Artigos 29, 30 e 31), regulamentada através do Decreto Municipal nº 8.362, de 

30 de dezembro de 2005 (Artigo 5º); 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Designar o servidor ROGÉRIO MAURICIO – 

Agente Operacional de Serviços Públicos, Matrícula nº 3286-7, para responder 
pela FUNÇÃO DE ENCARREGADO DE SERVIÇOS, junto a Coordenadoria 

Executiva de Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos, durante o afastamento da titular, em virtude de suas férias 

regulamentares, no período de 19 (dezenove) de junho 2017 a 08 (oito) de 
julho de 2017. 
 
                                             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 036.596/2017 - RB . 



EXTRATO DE CONTRATO 

EDITAL : 001/2017 

PROCESSO Nº. 016/2017 

MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO 

CONTRATANTE : COORDENADORIA DE TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

CONTRATADO : CERTAME ASSESSORIA E CONSULTORIA FERNANDÓPOLIS EIRELI - 

ME 

CONTRATO : 009/2017 

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO DO TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAÇÃO E SEDE DA 

CONTROLADORIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS, EM 

ARARAQUARA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO SER 

ADITADO/PRORROGADO OU SUPRIMIDO, NOS TERMOS DA LEI. 

VALOR : R$257.526,12 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E VINTE E 

SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS) 

NO PERÍODO DE : 01/08/2017 A 31/07/2018 

DATA : 13/07/2017 

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO 

DIRETOR PRESIDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017
PROCESSO DAAE Nº 2.270/2017

Objeto:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de copa,

limpeza  e  conservação  geral  das  dependências  e  veículos  do  DAAE,  com

fornecimento de todo o material, mão de obra, ferramentas, epi’s e equipamentos

necessários para a realização dos serviços, conforme quantidades e especificações

constantes nos anexos do Edital.

À vista da divergência do texto que trata da qualificação técnica prevista no item IV do Edital
com aquele  previsto  no  item 1.1  –  DAS  CONDIÇÕES  PARA  PARTICIPAÇÃO,  do  Termo de
Referência, servimos do presente para levar ao conhecimento de todos os interessados que a
comprovação  da  Qualificação  Técnica  nesse  certame  deverá  se  dá  nos  termos  do  que
determina o Item IV – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA/OPERACIONAL, letra ‘a’, do Edital. 

Considerando que essa ocorrência em nada afeta a formulação das propostas, ficam mantidas
as demais condições do Edital e de seus Anexos.

Araraquara, 13 de julho de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 
  

 

PORTARIA  Nº  25.095 
De 13 de julho de 2017 

 
 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

   

                                              I -  Exonerar o servidor ERNESTO REBUGLIO VELLOSA 

– Matrícula nº 17232-4, portador do RG. nº 29.782.581-1 e                                    

CPF. nº 219.190.778-47, do exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de GERENTE 

DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS E CONVÊNIOS, junto a Coordenadoria Executiva 

de Articulação Institucional da Chefia de Gabinete. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e os seus efeitos a contar do dia 17 (dezessete) de julho de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. RB . 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 048/2017
Processo Daae nº 2.490/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para tratamento dos resíduos sólidos -
Classe A,  da construção civil  na ATT (Área de Triagem e Transbordo) da ETRCC,
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Data e horário: Dia 28/07/2017 às 14h00 (quatorze horas)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 13 de Julho de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


CEAS-GC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2477/2015 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 007/2015 

CONTRATO: Nº. 4813 de 27/06/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: WILLIAN GONZAGA DE SOUZA ME 

OBJETO: Escolha da melhor proposta para instalação e exploração de bares no Centro Educativo, 

Recreativo e Esportivo Dr. Octaviano de Arruda Campos – Pinheirinho, em regime de permissão de 

uso, nesta cidade. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses e o reajuste do valor mensal global ofertado na 

ordem de 3,60% (três vírgula seis por cento), de acordo com o índice IPCA a partir de junho de 2017, 

mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 11 de Julho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.096 
De 13 de julho de 2017 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 

R E S O L V E: 
 
   
                                              I -  Nomear o servidor ERNESTO REBUGLIO VELLOSA 

– Matrícula nº 17232-4, portador do RG. nº 29.782.581-1 e                                    

CPF. nº 219.190.778-47, para o exercício da função de COORDENADOR 

EXECUTIVO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL, Referência 518 , de provimento 

em Comissão, junto a Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e os seus efeitos contar do dia 17 (dezessete) de julho de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. RB . 

 
 


